que llevó a cabo su dictamen y los porcentajes de variación de los precios al consumidor 
entre esa fecha y el momento actual (siguiendo la doctrina del caso "Barrios"), conjugando 
todo ello con la entidad de los daños y el modelo del vehículo dañado, entiendo que rubro 
debe prosperar por la suma de $2.300.000 (dos millones trescientos mil pesos).

El otro rubro reclamado (desvalorización) es, a mi modo de ver, inatendible.
Como nos indica el CCyCN, quien alega un daño asume la carga de acreditarlo, salvo 

que sea un daño presumido o que surja notorio de los propios hechos (art. 1744 del

[...]

se reemplacen y de cómo se lleven a cabo las reparaciones.

En el caso, como el perito no pudo examinar el automotor, no pudo expedirse sobre 
la desvalorización, motivo por el cual este rubro no ha de prosperar.

Por lo tanto, la demanda del co actor Santoro, deberá admitirse por la suma de 
$2.300.000 (dos millones trescientos mil pesos).

Continúo, ahora, con los otros agravios, que son los de la co actora Liñero, cuya 
demanda también fue rechazada.

Aclaro que sus quejas se circunscribieron solo al rechazo de los rubros daño físico y 
extrapatrimonial, con lo cual ello delimita nuestras potestades revisoras (arts.

[...]

su integridad, lo cual impacta no solo en su actividad de índole productiva, sino también en 
las distintas tareas cotidianas que una persona la edad del actor lleva a cabo, según las 
máximas de la experiencia, entiendo que el rubro debe prosperar por la suma de 
$3.200.000 (tres millones doscientos mil pesos).

Es hora de abordar el reclamo por daño extrapatrimonial.
Decía anteriormente que un hecho puede generar consecuencias patrimoniales (de 

las que ya me ocupé), pero también consecuencias no patrimoniales (de las que voy a 
ocuparme ahora).

[...]

Sentado ello, computando la índole misma del hecho dañoso, las lesiones que se le 
produjeron a la actora y la incapacidad que le quedó instalada, entiendo que -desde la 
perspectiva de las reparaciones sustitutivas- el rubro debe prosperar por la suma de 
$1.500.000 (un millón quinientos mil pesos).

Habiendo dado respuesta, dentro del límite de los agravios, al reclamo liminar, 
quedan por ver algunas cuestiones, derivadas de la revocación del rechazo de demanda.

En cuanto a los intereses, debemos establecer la tasa a aplicar.
Recordemos que la SCJBA se ha expedido en la causa C 123.090, "Paredes Roberto

[...]

y rechazó íntegramente la demanda promovida por ambos co actores, haciéndose lugar a la 
misma y condenando, consecuentemente, a José Rodolfo Juarez a abonar al co actor 
Gabriel Osvaldo Santoro la suma de $2.300.000 (dos millones trescientos mil pesos) y a 
la co actora Gabriela Gladys Liñero la suma de $4.700.000 (cuatro millones setecientos 
mil pesos), con mas los intereses calculados en la forma indicada en la votación. La 
condena se hace extensiva a Agrosalta Cooperativa de Seguros Limitada en los términos 
del contrato de seguro (art. 118 ley 17.418) aunque dejando establecido que la aseguradora

[...]

demanda promovida por ambos co actores, haciéndose lugar a la misma y condenando, 
consecuentemente, a José Rodolfo Juarez a abonar al co actor Gabriel Osvaldo Santoro la 
suma de $2.300.000 (dos millones trescientos mil pesos) y a la co actora Gabriela 
Gladys Liñero la suma de $4.700.000 (cuatro millones setecientos mil pesos), con mas 
los intereses calculados en la forma indicada en la votación. La condena SE HACE 
EXTENSIVA a Agrosalta Cooperativa de Seguros Limitada en los términos del contrato de 
seguro (art. 118 ley 17.418) aunque dejando establecido que la aseguradora responderá